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Dr Ljiljana Milanović, stomatolog

Zdravi zubi su 
uvek bili “in”

Zaplivali šarani 

Poribljavanje Velikog bačkog kanala u Srbobranu

Srećni predstojeći novogodišnji i 
božićni praznici! Srećna Nova 2023!
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Naplata parkinga u gradu
Vrbasu počinje sledeće godine

Medicinska laboratorija 21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rs

Vrbasu  nagrada za
energetsku efikasnost
Kula i Srbobran dobili sredstva od Pokrajine

Opremanje industrijskih zona
 ● ●  strana 6 Zoran Kostić Cane - frontmen

Partibrejkersa

Novogodišnje
čarolije u centru
Vrbasa

Turistička organizacija priredila Zimski festival.

K A L E N D A R
za 2023. godinu.

Svim čitaocima na poklon

Život je borba
za dušu
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Kraj je godine, vreme kada 
se sve nešto sumira, rezulta-
ti, ako ih ima, vreme koje je 
za nama. Loši, dobri trenut-
ci, uspesi, porazi...

Tu je i praznična euforija, 
koja je počela već polovinom 
decembra, možda i ranije, 
kako kome. Razmišljanja o 
raznim kupovinama, poklo-
nima, provodima ili pak do-
čecima nastupajućeg novog 
leta.

Sve su modernije i u trendu 
one dnevne proslave dočeka 
Nove godine, kao što je do-
minantan i trend, onih, na 
tim proslavama koji moraju 
biti uvek  lepi, vitki i  uspešni 
i sa mnogo para. Tu nedostaje 
ona reč da li moraju ili treba 
da budu i pametni, ali i ne ne-
dostaje. To je važilo nekada,  
za vremena sada već preva-
ziđenih generacija. Da bi bio 
pametan kupiš diplomu. Da 
bi bio vitak, šlang i lep, moraš 
da potrošiš gomile novaca  za 
razne teretane, zdrave hrane, 
vitamine, kozmetičare, lekare 
da ti ispeglaju lice i srede 
ostale delove tela, ali za sve 
to je potrebna lova.

Da li je pametan onaj ko 
danas ima lovu, kuplje-
nu diplomu, ili je on nešto 
drugo? Možda samo kosti-
mirani, markirani i sređe-
ni, lažov, prevarant i lopov? 
Nije preporučljivo baviti se 
ovako teškim temama sada 

pred kraj godine. Ali ako 
pogledamo godinu za nama, 
moramo kazati da je to bila 
godina sa previše ničega. Tro-
šenja naših života na suvisle 
priče, teške situacije, teško 
opšte stanje, naše poraze,  
nasilje, večitu krizu iz koje 
ne izlazimo decenijama, sko-
kovi cena i večito gimnasti-
ciranje i pitanje kako raste-
gnuti tu zaradu ili  platu, a da 
ona traje barem pre isteka od 
mesec dana.

Sve to nije razlog da ovaj 
poslednji mesec, zapravo 
ove poslednje dane do isteka 
godine, sa previše ničega, 
bude barem malo drugačije. 
Veselije, zanosnije, euforič-
nije, pa čak i lažno. Nije greh, 
pa i oko nas je malo šta stvar-
no gotovo je sve lažno, isfoli-
rano, što bi mlađi rekli „fejk“.

Tako da nije na odmet malo 
zanosa i lažne sreće kod 
ispraćaja ove i ovakve godine. 
Probudićemo  se i osvestiti u 
nekoj drugoj u nekoj novoj, 
koja ne mora biti obećavajuća, 
ali svakako, ako je za utehu 
biće nova i drugačija.

Zato za kraj želimo vam 
ovih dana malo više zanosa, 
kreacije, što bi filozofi rekli 

„umijeća življenja“ i sve naj-
bolje svima, a posebno mo-
ralnom, pristojnom i civili-
zovanom svetu, kojeg sigur-
no još uvek ima.

Vrbašani su imali priliku 
da u čitaonici JB “Danilo 
Kiš” čuju šta ima da im po-

ruči frontmen poznate rok 
grupe “Partibrejkers”. Ovaj 
muzičar sa višedecenijskom 
uspešnom karijerom i  zbir-
kom čuvenih hitova, koja se 
svakim novim albumom uve-
ćava, i dalje ima šta da kaže 
ne samo kao izvođač i kan-
tautor već i kao vernik. Govo-
ri na vrlo karakterističan, jez-
grovit i satiričan način, često 
u parolama i stihovima, koji 
umeju da u nekoliko reči za-
mene minute objašnjavanja.  

“Drago mi je da me zovu iz 
biblioteka iz cele zemlje i da 
dolazim i da pričam svoje 
iskustvo iz prve ruke. Po-
sebno mi je drago što sam 
sa ljudima koji se interesu-
ju za nešto više od stvarno-
sti, koja je takva kakva jeste, 
i što su to ljudi spremni da 
prime tuđe iskustvo”, poja-
snio je Kostić svoje veze sa 
temom “Hrišćanstvo i ro-
kenrol”. Još svojim ranijim 
stihovima, poput onih iz pe-
sme “Hoću da znam”, a koji 
glase: “Marijo, Majko Božija 
da li vidiš šta rade sa tvojom 
decom”, Kostić je pokazao 
svoju otvorenost i okrenutost 

ka veri. Pesmom 
“Hiljadu godina” i 
stihovima “ceo bi 
mi život stao u je-
dan dan” parafra-
zirao je zapra-
vo crkvena uče-
nja i svete knjige. 
Ipak, nije oduvek 
to znao, ali je ka-
snije shvatio da je 
dosta toga radio 
intuitivno, ima-
juću osećaj i pu-
štajući da ga ne-
što vodi. “Život 
u komunizmu sa 
ljudskim likom 
bio je jedna ho-
rizontala, jedan 

unapred obezbeđen život u 
nekom stambenom bloku. 
Završiš školu, ideš u vojsku, 

oženiš neku devojku iz tog 
bloka, samo iz druge zgra-
de, a onda ti osećaš da to nije 
tvoj život. Treba ti vertika-
la”, poručuje Cane. Tražeći tu 
vertikalu, i u liturgijski život 
ušao je nesvesno. “Mi poku-
šavamo da budemo vernici, 
ali to je proces koji traje do 
kraja našeg zemnog bivstvo-
vanja. Ne mogu samo reći ‘e, 

ja sam vernik’. Treba ići na 
službu, čitati duhovnu lite-
raturu u kojoj kad pročitaš 
jednu rečenicu u trenutku 
dobiješ odgovor na pitanje 
koje te tišti. Otkriti dar za 
nešto ključ je naše slobode i 
otkrivanja sebe samom sebi. 
Nekoga istina natera da se 
otkrije, nekoga da od nje 
pobegne. Mi živimo u svo-
jim lažima na putu do svoje 
istine”, dodaje ovaj muzičar. 
Rokenrol, rok muzika i po-
ezija, nisu strani veri i nisu 
njena suprotnost, već takođe 
sredstvo na putu istine. Mu-
zika “Partibrejkersa” zato se 
može čuti i u pravoslavnim 
manastirima, a primer za to 

je, recimo, manastir Tumane. 
Zoran Cane Kostić dobar je 
prijatelj i sa patrijarhom SPC 
Porfirijem koji takođe voli i 
sluša rok muziku. Svoju ulo-
gu frontmena rok grupe, on 
je shvatio kao ulogu nekoga 
ko je uvek ispred, ne skriva 
se od drugih, ali ni od sebe i 
ima za cilj da vodi iskren dija-
log sa drugima ali i sa sobom. 

Zoran Kostić Cane, gost Javne biblioteke “Danilo Kiš” 

• Rokenrol, rok muzika i poezija, nisu strani veri i nisu njena suprot-
nost, već takođe sredstvo na putu istine. “Mi živimo u svojim lažima na 
putu do svoje istine”, poručuje ovaj muzičar. 

Previše ničega
Redakcijski komentar

„Tamo gde je srce, tamo sija sunce“

Zoran Kostić Cane kaže da su članovi njegove porodice i 
porodično “partibrejkeri”. Frontmen grupe “Partibrejkers” 
u bliskom je srodstvu sa Gavrliom Principom. Majka Ga-
vrila Principa i Zoranov pradeda bili su rođeni brat i se-
stra. To znači, da “biti slobodan i samo svoj” u njegovom 
karakteru potiče od predaka koji su u ostvarivanju slobo-
de išli i daleko dalje od njega.

Blizak srodnik Gavrila Principa

Kostić često govori u stihovima, odnosno vrlo razumljivim, 
kratkim i jasnim krilaticama. Neke od zapaženijih  koji su 
se mogli čuti u Vrbasu glase: “Trpimo lekcije negativne se-
lekcije”, “Što je seljaku ralo, meni je penkalo”, “Često ono 
što je nama u glavi, kontra je na javi”,  “Stepen zagađenja 
sve nas menja” i tako dalje. 

Što je seljaku ralo, meni je penkalo
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 Jedan od ugovora pripao 
je i opštini Srbobran, gde će 
u industrijskoj zoni u Srbo-
branu za izgradnju saobra-
ćajne površine sa pratećom 
infrastrukturom biti izdvo-

jeno  nešto više od 17 mili-
ona dinara. Radivoj Debe-
ljački, predsednik opštine 
Srbobran koji je  potpisao 
ovaj ugovor u Novom Sadu, 
istakao je da sklapanje no-
vog poslovnog aranžmana sa 

Pokrajinskom vladom dolazi 
u pravom trenutku, istovre-
meno sa konačnom odlukom 
zainteresovanog investitora 
da svoj posao preseli u Srbo-
bran.  Među šest lokalnih sa-

mouprava našla se i opština 
Кula, kojoj je namenjeno oko 
57 miliona dinara za oprema-
nje Industrijske zone Blok 66 
u Кuli. U ime opštine Кula 
ugovor je preuzeo predsed-
nik opštine, Damjan Miljanić.

• Među šest lokalnih samouprava koje su od 
Pokrajinske vlade dobile bespovratna sredstva 
za sufinansiranje infrastrukturnog opremanja 
industrijsko-poslovnih zona, nalaze se opštine 
Kula i Srbobran.

Sredstva za industrijsku
zonu u Kuli i Srbobranu

Opštinsko veće opštine Vr-
bas, krajem decembra, dalo je 
saglasnost na odluku Nad-
zornog odbora  JКP Кomuna-
lac Vrbas iz Vrbasa kojom je 

utvrđena cena komunalne us-
luge upravljanja javnim par-
kiralištima u Vrbasu.  Ovim 
putem utvrđene su cene ko-
rišćenja javnih parkirališta 
za motorna vozila.  Za jed-

nokratno parkiranje u žutoj 
parking zoni, jedan sat parki-
ranja vozila iznosiće 50 dina-
ra, dok će u plavoj zoni  izno-
siti 30 dinara. Parking kar-

ta za celodnevno parkiranje 
vozila u plavoj zoni iznosiće 
120 dinara. Pretplatana karta 
za stanare za parkiranje  vo-
zila za period od 12 meseci 
iznosiće 1.200 dinara.

Tokom prestojeće godine 
trebalo bi da sve bude završe-
no, pa da počne naplata par-
king mesta. Do tada još treba 
da se raspiše nabavka za za-
kup softvera, usvoji pravilnik 
o sistematizaciji, usvoji odlu-
ka u ulicama u kojima će biti 
obeležena parking mesta koja 
će se naplaćivati… “U proce-
duri smo za kompletan ovaj 
posao. Veliki deo je odra-
đen, ali predstoji još kako bi-
rokratskih tako i tehničkih 
stvari da se uradi. Znakovi 
su stigli, a nakon što se usvo-
ji odluka o ulicama u kojima 
će biti javna parkirališta, po-
trebno je da se urede i obele-
že parking prostori, raspiše 
nabavka za zakup softvera… 

Obeležavanje se vrši speci-
jalnim bojama koje zahte-
vaju određenu temperatu-
re, tako da taj posao zavisi 

od vremenskih prilika. Ne 
znam kada će sve biti gotovo, 
jer zavisi od dosta stvari. U 
svakom slučaju biće u toku 
sledeće godine”, rekao je Igor 

Škundrić, direktor JKP Ko-
munalac. On je istakao da je 
važno da se urede parking 
prostori i tako reguliše sa-

obraćaj u gradu. Parking se 
neće naplaćivati kod velike i 
male pijace, Bolnice, Groblja 
i drugih ustanova. 

Kongres je okupio preko 
200 učesnika iz deset zema-
lja, koji su slušali predavanja 
i razmenjivali iskustva na 
teme iz oblasti prava i infor-
macionih tehnologija.  Među 
predavačima su bili istaknuti 
pravnici iz mnogih evropskih 
zemalja koji se bave savreme-
nim pravom, poput dr  Heat-
her Anson iz Engleske, Tama-
re Kenworthey iz SAD, Gem-
ma Casademunt Serra iz Špa-
nije, Holger Zscheyge iz Rusi-
je i mnogi drugi. Pored stra-

nih predavača, na Kongresu 
su predavanje održali i mnogi 
stručnjaci iz Srbije i regiona, 
poput Ilije Zindovića, sudije 
Vrhovnog kasacionog suda, 
Aleksandre Spirkovski, sudi-
je Apelacionog suda u Beo-
gradu, Denisa Tula, vlasni-
ka LawIT, Alije Beganovića, 
predsednika suda za Prekr-
šaje u Bijelom Polju,  Mir-
jane Pajković, advokatice iz 
Podgorice i mnogih drugih.  
Učesnike skupa su pozdra-
vili Ivan Kadev, gradonače-

nik opštine Bansko i dr Želj-
ko Jović, ambasador Srbije u 
Bugarskoj. 

Zaključci sa konferencije su 
da veštačka inteligencija neće 
zameniti pravnike, već će im 
pomoći u obavljanju svakod-
nevnih poslova i omogućiti 
da urade više posla na lak-
ši način. 

Mnogi od učesnika su 
ostvarili i poslovnu sarad-
nju kroz B2B sastanke i ne-
formalna druženja. Među-
narodni kongres pravnika 
ima jedinsven koncept koji 
je usmeren ka učesnicima i 
njihovom profesionalnom 
uzdizanju i poslovnom po-
vezivanju kroz formalni i ne-
formalni sadržaj. 

Uskoro ćemo obavestiti jav-
nost o lokaciji i temama sle-
dećeg Kongresa. Zahvaljuje-
mo se na medijskoj podršci 
časopisima Bačka Press i Di-
plomacy and Commerce.

                   Dejan Škobić, 
direktor Kec grupe 

• Drugi Međunarodni kongres pravnika Kec grupe održan je od 13. do 
17. decembra u Banskom, u Bugarskoj. Jedan od sponzora kongresa 
Bačka press iz Vrbasa.

Veštačka inteligencija neće 
zameniti pravnike

Utvrđena cena komunalne usluge upravljanja javnim parkiralištima

• Cena za sat vremena za parkiranje vozila iznosiće 30, 
odnosno 50 dinara, u zavisnosti od zone parking me-
sta. Celodnevno parkiranje koštaće 120 dinara.

Naplata parking
mesta u Vrbasu
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Ima kreativnosti u stomatologiji
• „Ima kreativnosti u stomatologiji, jer vidite rezultate svoga rada, koji 
je potpuno individualan. Kao stomatolozi imamo kontinuiranu medicin-
sku edukaciju, usavršavaju se alati - oprema, materijali u ovoj oblasti,u 
kojoj sam se pronašla“, kaže dr Milanović.

Žene preduzetnice 
Dr Ljiljana Milanović, specijalista oralne hirurgije u Vrbasu

Kao dobrog stomatologa i 
zubara „lake ruke“, pamte je 
njeni pacijenti još kada je ra-
dila u Domu zdravlja „Veljko 
Vlahović“.  Privatnu praksu je 
započela 2016. godine i upo-
slila još jednu sestru koja joj 
pomaže u ordinaciji. Kao na 
svakom početku i njen nije 
bio lagan, odmah je od sop-
stvene ušteđevine obezbedila 
prostor za ordinaciju,a i dobi-
la je od  Pokrajinskog sekreta-
rijarta za rad  i zapošljavanje 
1.500 evra, što je bila velika 
pomoć u tom trenutku. Kaže 
da je dosta naučila u ovdaš-
njem Domu zdravlja od isku-
snijih kolega, a najviše prakse 
i iskustva u vođenju privatne 
ordinacije stekla je od doktor-
ke Zorice Baletić. „Želim  da 
istaknem i da se zahvalim 
doktorki Baletić, jer profe-
sionalnost, ljudski način i 
pristup poslu, sve što sam 
naučila tamo, najviše je i uti-
calo da se osamostalim“. Sve 
ove godine je kupovala, opre-
mala ordinaciju i unapređiva-
la svoj posao. U opštini Vr-
bas ima oko 11 stomatologa, 
što je negde adekvatno broju 
stanovnika i postoji zdrava 
konkurencija, kaže doktor-
ka, ali i podvlači da postoji 

veoma do-
bra i korek-
tna sarad-
nja sa svim 
kole ga m a . 
Na vreme je 
završila sto-
matologiju 
na Fakulte-
tu u Beogra-
du, specijali-
zirala u No-
vom Sadu,  
ima potreb-
nu l icen-
cu za posao. 

„ Studira la 
sam stoma-
tologiju i ne 

znajući na početku u kom 
pravcu će me to odvesti. Od 
samog početka me je držao 
mladalački entuzijazam u 
poslu i kada sam radila u 
Doma zdravlja, gde sam 
sticala prva praktična isku-
stva i znanja od 
iskusnijih ko-
lega. Ima kre-
ativnosti u sto-
matologiji vidi-
te rezultat svo-
ga rada, druga 
prednost je in-
dividulanost, a 
neprocenjivo je 
i to naše stalno 
usavršavanje i 
edukacije koje 
traju u konti-
nuitetu“, objaš-
njava doktorka. 
Zdrav osmeh 
je uvek bio im-
perativ, tako 
da osim klasič-
nih popravki 
zuba i stavljanja 
plopmbi, rade se  
klasične, ali i  si-
licijumske pro-
teze, doktorka 
radi  i  implan-
te i sve on što 
je danas dostu-

pno u modernoj stomatologi-
ji, koja se usavršava velikom 
brzinom, tako da već posto-
je i intraoralni skeneri, „ali 
nažalost našem standardu 
sve to i nije dostupno“. Zato 
ona apeluje, i ako to ne ide 
uprilog njenom privatnom 
biznisu, da se vodi više ra-
čuna o oralnom zdravlju, o 
redovnom održavanju zuba 
o preventivi koja je jednako 
važna i u stomatologiji, kao i 
za opšte zdravlje.
„Zadovoljna sam kao pri-

vatnik, samostalno orga-
nizujem svoj posao, na svoj 
način, kupujem materijale 
i opremu za koju smatram 
da je dobra i kvalitetna, ali 
ono što mi nedostaje, možda 
je ipak kolektiv, u kojem se 
družiš sa kolegama i profe-
sionalno, sa nekima i privat-
no“, izjavila je na kraju našeg 
razgovora doktorka.

Strah od gubitka posla najveći u Srbiji

S obzirom na turbulentne 
godine iza nas, skladno eko-
nomskoj situaciji, menja se 
i tržište rada. I ako smo do 
sada imali pojačanu potra-
žnju za radnicima, ispitanici 
očekuju da će se taj rast ve-
rovatno usporiti. Dve treći-
ne smatra da će neki poslo-
vi tražiti više, a drugi osetno 
manje. Samo 13% smatra da 
neće doći do nikakvih pro-
mena, dok 9% njih misli da 
će se rast nastaviti. Pre dve 
godine pandemija je namet-
nula i omogućila rad od kuće, 
pa smo tokom prošle godine 
svedočili da je ovaj vid rada 

bio prisutan u velikoj meri 
kod većine zaposlenih koji-
ma je posao to dozvoljavao. 
Sada, kada se većina aktivno-
sti vratila u normalu, radnici 
se sve više vraćaju na radna 
mesta. Trenutno dve trećine 
ispitanika iz naše zemlje radi 
u potpunosti iz kancelarije, 
pošto im posao ne dozvolja-
va rad od kuće, svaki peti is-
pitanik radi iz kancelarije i 
pored toga što im posao omo-
gućava rad od kuće. Svega 6% 
ispitanika radi u potpunosti 
od kuće, a 10% po hibridnom 
modelu.

             Istraživanje Infostuda

„Sigma“ u Egiptu
• Srpska kompanija Sigma i egipatska kompani-
ja HYassa Group, potpisale su početkom decem-
bra u Privrednoj komori Srbije, Protokol o pre-
nosu tehnologije u oblasti hemijske industrije.

Srpska kompanija plasiraće 
na afričko tržište proizvod-
nju dezinfekcionih sredstava 
što će biti značajan doprinos 
i za kompanije, ali privredu 
dve zemlje. Protokol su pot-
pisali vlasnik i direktor „Si-
gma Crvenka“ Dragan Кapi-
čić i Hoda Galal Jasa, pred-
sednica i izvršna direktor-
ka HYassa Group, u čijem 
se vlasništvu nalaze obe egi-
patske kompanije. Direktor 
Sektora za internacionaliza-

ciju PКS-a Mihailo Vesović 
rekao je da je ovaj sporazum 
rezultat rada PКS i egipatskih 
poslovnih asocijacija, kao i 
saradnje predsednika dve 
države. „Ovo je rezultat po-
većanja poverenja i otvara-
nja nekih novih mogućnosti. 
Naša kompanija će prodava-
ti tehnologiju, ovo nije trgo-
vinski sporazum, već dublji 
ekonomski sporazum izme-
đu dve kompanije“, rekao je 
Vesović.

Najviše poskupelo mleko
• Među osnovnim prehrambenim proizvodima u 
novembru je u odnosu na pre godinu dana najvi-
še poskupelo pasterizovano kravlje mleko, koje 
je, prema podacima objavljenim na sajtu Mini-
starstva unutrašnje i spoljne trgovine, od no-
vembra prošle do novembra ove godine posku-
pelo za 59 odsto.

Za 10 procenata manje, od-
nosno za 49 odsto poskupelo 
je sterilizovano kravlje mle-
ko, dok je kod jogurta zabele-
žen porast cene od 48,1 odsto.
Sledi juneće meso sa kostima, 
čija je cena za godinu dana 
otišla naviše za 35,1 odsto, za-
tim šećer gde je poskuplje-
nje iznosilo 30,5 procenata. 
Nešto manje od junećeg, po-

skupelo je svinjsko meso sa 
kostima za 22,5 odsto, a naj-
manje pileće pošto su batak i 
karabatak u novembru ove u 
odnosu na isti mesec prošle 
godine poskupeli za 13,1 od-
sto. Кod pšeničnog brašna tip 
500 zabeleženo je povećanje 
cene od 14,7 odsto, a kod be-
log hleba 10,4 procenta.

• Iako se u svim zemljama regiona vidi pad u 
procentu straha od gubitka posla, u Srbiji je on 
prisutan u najvećoj meri gde svaki treći ispita-
nik strahuje da bi mogao izgubiti radno mesto. 
Najmanje se brinu Makedonci sa svega 19%.

Kulska firma plasiraće svoje
proizvode na afričko tršište

„U ovom poslu je odnos sa pacijentima 
ključan. On je pre svega profesionalan, 
ali je neophodno uvažavanje ličnosti sva-
kog pacijenta, jedan ljudski i human pri-
stup. To je i ključ i za kvalitetno obavljanje 
posla i svake naše lekarske intervencije“, 
kaže dr Ljiljana Milanović.

Uvažavanje ličnosti pacijenta



5 www.okonas.info 29. decembar 2022.POLJOPRIVREDA

PSSS Vrbas

Jubilej koji je 
vredan pažnje

Ovogodišnji seminar  je 
protekao u znaku jubileja 
tj. proslavi 100 godina save-
todavstva u Republici Srbiji. 

Novoimenovana ministar-
ka poljoprivrede, šumarstva 
i vodoprivrede Jelena Tana-
sković je svojim prisustvom 
na svečanoj Akademiji, po-
vodom jubileja pozdravila i 
pružila podršku radu save-
todavnim i struč-
nim službama. Sa-
vetodavne i stručne 
službe su u sali ho-
tela Zepter izlagale 
proizvode sa svojih 
terena koje su ima-
le oznaku geograf-
skog porekla i koji 
su karakteristični 
za teritoriju koju 
stručna služba po-
kriva. Savetodavci 
PSSS Vrbas su izla-
gali proizvode po-
ljoprivrednih pro-
izvođača kojim su 
na najlepši način 
predstavili područje koje  po-
kriva. Među naj značajnijim 
proizvodima tu je bila „tu-
rijska kobasica“, vina sa ge-
ografskim poreklom, proi-
zvodi od spelte, med i brojni 
sirevi domaćih proizvođača. 
Na svečanoj Akademiji su do-
deljivane povelje za saradnju 
i PSSS Vrbas je među broj-
nim zvanicama dobitnik jed-

ne tako značajne nagrade. Na 
seminaru su savetodavcima 
predstavljeni novi programi 
i planovi koji će morati da se 

realizuju u toku 
nove 2023. godi-
ne. Najveći akce-
nat i posao od pri-
oritetne važnosti 
je svakako uvo-
đenje e-agrara tj. 
uvođenje poljo-
privrednih proi-
zvođača u proces 
digitalizacije. Кao 
i u drugim obla-
stima poslovanja 
poljoprivrednici 
će morati da uđu 
u proces digitali-
zacije i da imaju 
svoj e- nalog i ID 

kartice i jedino na taj način 
će moći da obavljaju registra-
ciju poljoprivrednih gazdin-
stava i obnovu. Jedino preko 
e-agrara će ubuduće  moći da 
se konkuriše za podsticaje i 
konkurse u poljoprivredi. U 

ovom prelasku na digitalni 
sistem savetodavci PSSS Vr-
bas će biti produžena ruka 
Ministarstva poljoprivrede i 
u direktnom kontaktu sa pro-
izvođačima kojima će poma-
gati u sprovođenju ove mere.

 
Tamara Pavlica, saradnik

u biljnoj proizvodnji

Gajimo najkvalitetnije ovce
• „Opredelio sam se da gajim„safolk“ rasu ovaca, jer je reč o dobroj 
sorti mesnatih ovaca, koje imaju dobar prirast jagnjadi, koja jako brzo 
napreduju, a mogu da jagnje od dva do tri jagnjeta“, kaže uspešni far-
mer iz Kucure.

Bavljenje stočarstvom da-
nas nije nikako lak i jedno-
stavan posao, osim toga  što 
se ulaže mnogo rada, pa  se 
ponekad radi i 24 sata, noći se 
provode  sa ovcama kada se 
jagnje, mora i puno da se in-
vestira. Onda treba i da pro-
đe investicioni ciklus od par 
godina da bi se došlo do ve-
ćih para i profita. Dejan je sve 
to znao i nije mu smetalo da 
se opredeli za gajenje ovaca, 
prvo kao neko ko voli živo-
tinje, ali i kao neko ko je izu-
zetno vredan da svoje sve slo-
bodno vreme posvećuje uz-
goju, sada već 50 ovaca i dva 
priplodna ovna. Početak kao 
i svaki bio je težak, gajio je 
on i drugu rasu i to nemački 

„virtemberg“ ovaca, ali se 2016. 
godine definitvno odlučio za 
englesku „safolk“ rasu i za 
početak kupio jednog ovna i 
pet ovaca. Dejan je uspeo, ali 

i kasnije kada je već stigao do 
broja od 30 ovaca i da ostva-
ri subvencije od 7.000 dinara 
po ovci, ali pre toga moralo se 
mnogo raditi kako na uzgoju 
ovaca, tako i na papirologiji 

na kojoj insistira država da 
bi ostvario subvencije. De-
jan gaji ovce zbog kvalitetnog 
mesa, zapravo zbog prodaje 
kvalitetnog jagnjećeg mesa i 

kilogram jagnjetine žive vage 
je letos prodavao po 400 di-
nara. Sada su u turnusu dru-
ga jagnjad, znači ovce treba 
da se jagnje da bi u proleće 
stigli prvi jagnjići za prodaju. 

„Ovce gajim isključivo zbog 
prodaje mesa. Od vune ovde 
nema ništa, odavno se ona 
ne prodaje na ovim prosto-
rima, ali ako se prodaje to 
je vrlo jeftino. Ovce na mo-
joj farmi hranim žitaricama, 
kukuruzom, lucerkom svi-
me onime što proizvodima 
i sam. Možda sledeće godi-
ne budem radio i sopstvenu 
senažu i silažu“, planira već 
sada ovaj stočar. Vulin plani-
ra za narednu godinu da gra-

di i veći objekat i da uvodi i 
savremenu opremu na farmi. 

„Od 2016. godine kako smo 
krenuli u sve ovo i nismo 
osetili neku zaradu, jer smo 
stalno ulagali u proizvod-
nju. Postepeno smo poveća-
vali stado i možda negde u 
predstojćem periodu može-
mo računati na veću prodaju 
jagnjadi, pa možda i preko 
50 komada, a samim tim i 
na veću zaradu“, kaže Dejan. 
Na njegovoj farmi ovce su u 
pristojnom i čistom prostoru, 
redovno ih vakcnišie i poštu-
je sve zakonske propise u nji-
hovom gajenju. „Najveći je 
posao oko pripreme hrane, 
njenog skladištenja, a ove 
godine bila je i takva suša, 
pa je loše rodio kukuruz i 
soja, sreća ima nešto zali-
ha, ali one su već na izma-
ku“, priča Dejan.  Dodajući 
da se sve ove godine trudio da 
mnogo toga nauči o ovcama 
koje već uspešno gaji.

„Prve ovce „safolk“ sam kupio u Kuli,  od Đerđa Hancka, 
koji nas je uputio u njihovo odgajanje. I do dan danas uvek 
smo od njega dobili odgovor na svako naše pitanje, davao 
nam je uputstva i objašnjenja, uvek je imao strpljenja da 
nas nauči da što bolje upoznamo i gajimo ovu sortu ova-
ca“, kaže Dejan Vulin.  

Učenje o uspešnom odgajanju ovaca

Dejan Vulin, vlasnik farme ovaca u Kucuri

• U Vrnjačkoj Banji je u periodu od 13-15. 12. 
2022. održan Seminar savetodavaca koji uklju-
čuje savetodavne i stručne službe Republike Sr-
bije i Pokrajine Vojvodine. Na svečanoj Akade-
miji su dodeljivane povelje za saradnju i PSSS 
Vrbas je među brojnim zvanicama dobitnik jed-
ne tako značajne nagrade.
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• Mere štednje na svakom nivou veoma su važne i uvereni smo da op-
ština Vrbas posle svega daje pun doprinos ovoj politici. Spremni smo i 
za druge projekte i tražimo partnere za njihovu realizaciju”, rekla je za-
menica predsednika opštine Vrbas, Tijana Aleksić za vrbas.net.       

Nagrada za energetsku efikasnost

Rezultati Projekta energet-
ske efikasnosti i upravljanja 
energijom u opštinama u ko-
jem je sanirano 14 obdaništa 
i škola i kojim su poboljšani 
uslovi za oko 5.600 korisnika, 
prezentovani su 15.decembra 
u Beogradu.  Ukupna vred-
nost projekta je 10.8 miliona 

evra, od čega je Državni se-
kretarijat za ekonomske po-
slove (SEКO) Švajcarske Кon-
federacije obezbedio 9.6 mi-
liona evra.

Jedna od opština u kojim 
je projekat sproveden bila je 
i opština Vrbas, čiji su pred-
stavnici prisustvovali pre-
zentovanju rezultata, a zatim 
primili nagradu “PIONEER 
European Energy Award Ser-
bia” za postignute rezultate u 
sprovođenju politika energet-
ske efikasnosti i klimatske za-
štite na lokalnom nivou.
“U okviru Projekta ener-

getske efikasnosti i uprav-
ljanja energijom u opština-
ma energetski je sanirano 
14 obdaništa i škola u Vr-
basu, Užicu, Кruševcu i Pa-
raćinu i poboljšani su uslo-

vi za preko 5.600 korisnika. 
Očekuje se da će izvršenim 
radovima doći do uštede 
od  3.483,66 MWh odnosno 
21.3 miliona dinara na go-
dišnjem nivou, dok će nivo 
emisija ugljen dioksida biti 
smanjen za 69% odnosno za 
1.155,32 tona na godišnjem 

nivou. Važno je da poveća-
mo energetsku efikasnost 
u javnom sektoru, privre-
di i domaćinstvima - Srbija 
danas troši četiri puta više 
energije od proseka u Evro-
pi kako bi se proizvela jed-
na jedinica BDP-a, što nas 
dovodi do zaključka da po-
većanjem energetske efika-
snosti doprinosimo tome da 
privreda bude konkurentni-
ja”, istakao je saopštavajući 
rezultate pomoćnik ministra 
rudarstva i energetike Milan 
Macura. Nagradu u ime op-
štine Vrbas primila je Tijana 
Aleksić, zamenica predsed-
nika opštine, koja je ovom 
prilikom istakla da lokalna 
samouprava već godinama 
sprovodi različite projekte 
unapređenja energetske efi-

kasnosti u javnim objektima, 
pruža stručnu pomoć privat-
nim licima kada žele da ener-
getski zaštite i unaprede svo-
je objekte, te učestvuje u ra-
znim pozivima i konkursima 
koje na ovom polju za građa-
ne raspisuje i sprovodi Vlada 
Srbije.  “Stručni timovi naše 
Кancelarije za energetsku 
efikasnost i opština Vrbas 
vredno rade u oblasti ener-
getske efikasnosti i štednje i 
znaju važnost ovih projeka-
ta. Te aktivnosti su odavno 
prepoznate i zato smo dobili 
podršku Državnog sekreta-
rijata za ekonomske poslo-
ve Švajcarske Кonfederacije 
da u našoj lokalnoj zajedni-
ci energetski unapredimo i 
modernizujemo dva vrtića 
i jednu školu. Mere štednje 
na svakom nivou veoma su 
važne i uvereni smo da op-
ština Vrbas posle svega daje 
pun doprinos ovoj politici. 
Spremni smo i za druge pro-
jekte i tražimo partnere za 
njihovu realizaciju”, rekla je 
Aleksić za vrbas.net. U ovom 
trenutku Ministarstvo rudar-
stva i energetike realizuje i 
priprema značajan broj pro-
jekata čija je vrednost preko 
920 miliona evra. Prema ini-
cijalnim procenama, nakon 
realizacije će biti ostvarena 
ušteda od najmanje 950 GWh 
na godišnjem nivou, dok se 
očekuje smanjenje emisi-
je ugljen-dioksida od skoro 
580.000 tona što je 15% emi-
sije CO2 koja nastaje greja-
njem domaćinstva.

• Vrbas je nedavno bio domaćin 10. Susreta 
udruženja srpsko ruskog prijateljstva Republi-
ke Srbije. Tada je i svečano otvoren Ruski ku-
tak i nove radne prostorije vrbaskog Udruženja 
srpsko ruskog prijateljstva “Rod”. 

Ruski kutak u Vrbasu

Ruski kutak - prostor za 
promociju i negovanje ruske 
kulture, jezika i tradicije, sve-
čano su otvorili Predrag Ro-
jević, predsednik opštine Vr-
bas, Vladlen Zelenin, sekre-

tar Ambasade Rusije u Srbiji, 
i Artjom Rumjancov, zame-
nik direktora Ruskog doma u 
Beogradu. U novootvorenom 
kutku Ruski dom je priredio 
i prvu izložbu – “Ruska ci-
vilizacija”.  “Vrbas je mesto 
koje s ponosom baštini če-
lično prijateljstvo i bratsku 
ljubav prema hrabrom ru-
skom narodu. Uveren sam 
da će Ruski kutak biti mesto 
susretanja i mesto razmene 
kvalitetnih ideja i promocije 
zajedničkog kulturno-isto-
rijskog nasleđa. Ovim kru-
nišemo odličnu saradnju 

između naše lokalne samo-
uprave, Udruženja ‘Rod’ i 
Ambasade Rusije. Srbiju i 
Rusiju povezuju stotine go-
dina prijateljstva.Verujemo 
da će naše bratsko prijatelj-

stvo s narodom Rusije nasta-
viti da se razvija, a da će Ru-
ski kutak doprineti razmeni 
saradnje u oblasti kulture, 
nauke i svim drugim obla-
stima”, rekao je, između osta-
log, Predrag Rojević, pred-
sednik opštine Vrbas. Artjom 
Rumjancov, zamenik direkto-
ra Ruskog doma u Beogradu, 
istakao je spremnost ove kul-
turne institucije da učini sve 
na jačanju prijateljskih, kul-
turnih, međunarodnih veza 
dve bratske zemlje – Rusije 
i Srbije. 

• Regionalni centar za upravljanje otpadom, izgrađen za sedam grado-
va i opština Severnobačkog i Severnobanatskog okruga, ispunjava sve 
evropske standarde, rekao je državni sekretar Ministarstva zaštite ži-
votne sredine Robert Jakša prilikom obilaska tog objekta. 

Mali Iđoš deo Centra
za upravljanje otpadom

Centrom su  pokrivene op-
štine Subotica, Bačka Topo-
la, Mali Iđoš, Kanjiža, Senta, 
Čoka i Novi Kneževac što je 
ukupno 260.000 stanovnika. 

”Ministarstvo zaštite život-
ne sredine je obezbedilo 3,2 
miliona evra za nabavku na-
ophodne opreme, čime su 
se stekli uslovi za poveća-
nje kapaciteta sakupljanja i 

transportovanja otpada iz 
lokalnih samouprava, a sa-
mim tim i količina otpada 
koja se doprema u ova po-
strojenja”, rekao je Jakša. On  
je ocenio da se značaj regi-
onalnih centara koji će se 
graditi širom Srbije, ogleda 
u novom pristupu upravlja-
nju otpadom kroz povećanje 
primarne separacije odvaja-

njem otpada na izvoru nasta-
janja. Značaj ponovnog isko-
rišćenje otpada i bezbednog 
deponovanje otpada na sani-
tarnim deponijama se ogleda 
i u  sprečavanju zagađenja u 
blizini reka i irigacionih ka-
nala, prevenciji nastanka div-
ljih deponija, kao  i u zatvara-
nju i rekultivaciji postojećih 
smetlišta.

• Građevinske mašine su ovih dana česta poja-
va u Industrijskoj zoni u Кuli. U toku su radovi na 
kanalizacionoj mreži, čime će i poslednja par-
cela biti kompletno kanalizaciono opremljena. 

Uređenje Industrijske 
zone u Kuli

„Industrijska zona se u ne-
koliko zadnjih godina in-
tenzivno razvija, u smislu 
izgradnje novih fabričkih 
pogona i pripreme, tako-
đe, nekih novih industrij-
skih kapaciteta. U nared-
nim godinama, paralelno sa 
tim, iako je zona kompletno 
opremljena, sledi povećanje 
svih kapaciteta, jer, naravno, 
dolazi do širenja industrije i 
trenutni kapaciteti će biti u 
jednom trenutku nedovolj-
ni. Кanalizacija za posled-
nju parcelu upravo se radi, 
a ujedno to će biti moguć-
nost i dodatnog priključenja 
ovih pogona. Nedavno su 
potpisani ugovori za uređe-
nje, odnosno izgradnju dela 
pristupnih puteva, posebno 

na parceli preko puta, i jed-
nog razvodnog postrojenja. 
Takođe, pošto su kapaciteti 
sa strujom negde na limitu, 
urađen je u toku prošle go-
dine i projekat za novi struj-
ni vod iz pravca Vrbasa do 
Кule. Radove finansira Au-
tonomna pokrajina Vojvodi-
na, a njihova vrednost je oko 
70 miliona dinara“ rekao je 
Damjan Miljanić, predsednik 
opštine Kula. Radi se fekalna 
i atmosferska kanalizacija u 
Industrijskoj zoni. Fekalna 
kanalizacija je dužine oko 
1,7 kilometara, sa jednom 
crpnom stanicom koja pre-
pumpava vodu i koja se uliva 
u postojeću kanalizaciju, od-
nosno kolektor.
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Poribljavanje sa 7.000 jedinki šarana
• Akcijom u Srbobranu počela je ovogodišnja redovna akcija poribljavanja JVP “Vode Vojvodine”, koja će biti sprovede-
na na ukupno 23 mesta u Vojvodini.

Javno vodoprivredno pre-
duzeće “Vode Vojvodine” 
obogatilo je  riblji fond kanala 
DTD na toku kroz Srbobran 
sa 1.400 kilograma, odnosno 
7.000 jedinki vretenastog ša-

rana. Ovo je ujedno i rekor-
dna količina riblje mlađi ko-
jom je poribljena jedna loka-
cija. Početku akcije u Srbo-
branu prisustvovali su Srđan 
Кružević, generalni direktor 
JVP “Vode Vojvodine”, i Ra-
divoj Debeljački, predsednik 
Opštine Srbobran, zajedno sa 
saradnicima. “Akciju orga-

nizujemo na prelepoj loka-
ciji, jedinstvenoj rekao bih 
u Srbiji, gde u samom cen-
tru grada možete da se ba-
vite sportskim ribolovom i 
gde drugu godinu za redom 

vršimo poribljavanje. Ove 
godine je u Srbobranu pu-
šteno 1.400 kg jedinki vre-
tenastog šarana, a ukupno 
ćemo u ovoj godini poribiti 
23 pozicije. Pustićemo više 
od 90.000 jedinki od po 200 
grama, koje su stare godi-
nu dana. Apelujem i molim 
sve građane i lokalne funk-

cionere, kao i Ministarstvo 
unutrašnjih poslova, da u 
narednim danima na loka-
cijama na kojima ćemo po-
ribljavati obratimo pažnju 
na ribokradice, koje su pret-
hodnih godina ostavljale 
svoje mreže upravo na tim 
mestima i nosili šarančiće 
od 200 grama kući. Onda 
nam je sav trud i ulaganje 
novca koji izdvajamo na go-
dišnjem nivou, bezvredno. 
Napominjem i da je ovo jed-
na od 13 lokacija u Vojvo-
dini koju pokrivamo kame-
rom i našim monitoring cen-
trom, i čitavo područje je 24 
sata pod kontrolom. Plan je 
da postavimo još 10 fiksnih 
kamera, kao i desetak po-
kretnih kamera koje sakri-
vamo. Sve ovo činimo kako 
bismo ribokradicama ušli u 
trag i kako bismo sprečili ta-
kvu vrstu ribolova”, rekao je 
Кružević. Radivoj Debeljač-
ki, predsednik Opštine Srbo-
bran, izrazio je ovom prili-
kom zadovoljstvo zbog činje-

nice da lokalna samouprava 
uspešno realizuje još jedan 
zajednički projekat sa Javnim 
vodoprivrednim preduzećem 

i tako učvršćuje partnerstvo 
u korist svih građana. “Iskre-
no hvala ‘Vodama Vojvodi-
ne’ na odnosu koji ovo pre-
duzeće ima prema našoj lo-
kalnoj samoupravi. U prilog 
tome govori i ova današnja 
akcija poribljavanja na Ve-
likom bačkom kanalu, na 
mestu koje je zaista veoma 
atraktivno za naše ribolov-
ce i sve druge ribolovce koji 
dolaze iz susednih grado-

va. Takođe, u prilog tome 
govori i kontinuirana bor-
ba za bolju životnu sredinu 
i njenu zaštitu. Кao veoma 

važan projekat posebno bih 
istakao povezivanje Кriva-
je i Velikog bačkog kanala, 
prioritetni projekat za nas 
koji ostvarujemo zajednič-
kim snagama. On će omogu-
ćiti navodnjavanje za 6.000 
hektara obradivih površi-
na, ali i našoj Кrivaji da do-
bije novi život i mnogo više 
vode u svom koritu”, rekao 
je Debeljački.

Obogaćen riblji fond kanala DTD na toku kroz Srbobran

Pošumljena nekadašnja deponija
• Opština Srbobran u saradnji sa Ministarstvom zaštite životne sredi-
ne nastavlja sa akcijama pošumljavanja i u ovoj godini.

Površina na kraju Šuma-
dijske ulice u Srbobranu, na 
kojoj se nekada nalazila div-

lja deponija, pretvorena je u 
prostor oplemenjen sadnica-
ma hrasta lužnjaka, medunca, 
divlje trešnje i drugih, koje je 
Opština Srbobran obezbedila 
uz podršku Ministastva zašti-
te životne sredine.
“Hvala Ministarstvu zaštite 

životne sredine na razume-
vanju na podršci i nadam se 
će realizacija projekta obez-

bediti da se na ovom loka-
litetu više ne odlaže otpad. 
Očekujem da u narednom 
periodu dobijemo još povr-
šina koje će biti pošumlje-
ne, kao i da građani postanu 
naš saveznik u ovim akcija-
ma, kako bi očuvali i podi-

gli sve one sadnice koje smo 
danas zasadili i sve one bu-
duće“, rekao je Radivoj Debe-

ljački, predsednik op-
štine Srbobran. Akciji 
pošumljavanja prisu-
stvovala je i Sara Pav-
kov, državna sekre-
tarka u Ministarstvu 
zaštite životne sredi-
ne, koja je istakla da 
su projekti pošumlja-
vanja već tradicionalni 
na teritoriji Srbobrana.
“Opština Srbobran 

pokazala je pravi kon-
tinuitet i odlučnost da 
unapredi životnu sre-
dinu. I prošle godine 
je Ministarstvo zašti-

te životne sredine podržalo 
projekat pošumljavanja, a 
ove godine je u pitanju ko-
ličina od 1.000 sadnica ra-
zličitih vrsta, hrasta lužnja-
ka, medunca, divlje trešnje i 
drugih vrsta”, rekla je ovom 
prilikom Sara Pavkov.

Oko 1.000 sadnica različitih vrsta posađeno u Srbobranu

Međuopštinska saradnja
Načelnik Južnobačkog 

upravnog okruga Milan No-
vaković organizovao je  u 
Temerinu sastanak sa pred-
sednicima i predstavnicima 
gradova i opština ovog dela 

Vojvodine na kom se razgova-
ralo o programima prekogra-
nične saradnje INTERREG. 
Sastanku su pored načelni-
ka Novakovića prisustvo-
vali i gradonačelnik Novog 
Sada Milan Ćurić, kao i dru-
gi predsednici i predstavni-
ci svih lokalnih samoupra-
va na području Južnobačkog 
upravnog okruga. Opštinu 
Vrbas predstavljala je Jova-
na Vujtović, pomoćnica pred-

sednika opštine. “Predstav-
ljena je mogućnost učestvo-
vanja lokalnih samouprava 
kroz INTERREG program 
prekogranične saradnje za 
dunavski region. Predstav-

nici grada Novog Sada i op-
ština upoznati su sa novi-
nama Zakona o socijalnom 
preduzetništvu. Na sastan-
ku se razgovaralo o proble-
mima koji su od posebnog 
značaja za opštine i građane, 
ali i o mogućnostima za us-
postavljanje međuopštinske 
saradnje u pogledu organi-
zovanja prihvatilišta i zoo-
higijenskih službi”, rekla je 
Vujtović.

Sastanak predstavnika opština
iz Južnobačkog okruga
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Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

„Prosto je neverovatno 
koliko se u javnosti “sklanja i 
izvrće svest” o ovoj izvanred-
noj biljci, koja bi bez ikakve 
sumnje, mogla uzdići celu 
srpsku ekonomiju do nivoa 
samoodrživosti, a imajući u 
vidu ne samo njene karakte-
ristike, već pozitivna iskustva 
uzgoja na ovim terenima u 
ne tako davnoj prošlosti. Ima 
75.000 mogućih proizvoda 
od konoplje što bi moglo bi 

značiti da se 50% svega što 
vidimo oko sebe može od nje 
napraviti. Energent, plasti-
ka, odeća, građevinski ma-
terijal, hrana za ljude i stoku, 
efikasan lek za dugačku listu 
bolesti... Zašto se anatemiše 
nešto što je staroj Jugoslaviji 
donosilo 70% izvoznih pri-
hoda, nešto što je Vojvodini 
davalo epitet evropskog, pa i 
svetskog lidera? Zašto je bilo 
obavezno uzgajati konoplju 

u svakom poljoprivrednom 
domaćinstvu. Tada se proi-
zvodila na 50.000 ha, a danas 
dohvata jedva 1000. Ekološki 
aspekt je prosto neverovatan. 
U uslovima kada se gušimo 
od dima, raznih otrova i is-
parenja iz vazduha, niko od 
nadležnih da se seti da se s 
jednog hektara konoplja proi-
zvodi do 25 puta više kiseoni-
ka od hektara šume, da četiri 
puta više od drveća upija 
ugljen dioksid i isto toliko 

daje više celuloze. Da li po-
stoji onda bolji planetarni 
filter i zašto seći šume, zašto 
ne saditi konoplju? I zašto 
su u Srbiji još uvek pravila 
uzgoja toliko stroga da od-
vraćaju zainteresovane, dok 
svi ostali oko nas sklanjaju 
prepreke?

Organizatori su se  potru-
dili da rasvetle sve detalje 
uspešnog gajenja konoplje... 
Savetodavna pomoć je obez-
beđena za svaku fazu proi-

zvodnje. Posebno pozdrav-
ljamo nameru PZ “Кonoplja” 
da naprave prvi pogon za pro-
izvodnju peleta od ove biljke, 
znatno veće kalorijske vred-
nosti od klasičnih i poziva-
mo nadležne institucije da 
finansijski podrže ovaj pro-
jekat, koji je po nama od na-
cionalnog značaja, jer smo 
ubeđeni da bi širom otvorio 
vidike ka energetskoj neza-
visnosti Srbije“, saopštavaju, 
između ostalog, iz EP Vrbasa.

Seminar o industrijskoj konoplji u Privrednoj komori Vojvodine

Biljka koja može da skući, nahrani, obuče i leči!
• Ekološki pokret Vrbasa je na poziv Hadži Zorana Jovanovića iz Udruženja “Кonoplja” iz Novog Sada, učestvovao na 
seminaru o industrijskoj konoplji, koji su organizovali firma “Gramina konoplja” D.O.O. iz Novog Sada, na čelu sa Ma-
jom Timotijević, koja je bila i glavni predavač. 
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Udruženje “Multiart” je 
dobilo sredinom decembra 
prilagođeno vozilo za prevoz 
osoba sa telesnim invalidite-
tom i osoba sa mentalnim teš-
koćama, a nedavno je iz Slo-
venije stigla meka hiperbarič-
na komora za potrebe dece sa 
autizmom i drugim razvoj-

nim teškoćama. “Vozilo Ud-
ruženju ‘Multiart’ dodeljuje 
na petogodišnje korišćenje 
organizacija ‘Кorak srcem’ 
iz Rume, u okviru zajednič-
kog projekta besplatnog pre-
voza osoba sa telesnim inva-
liditetom i mentalnim teš-
koćama. U pitanju je kom-
bi vozilo - produženi Fiat 
Ducato, opremljen hidrau-
ličnom rampom i liftom za 
podizanje invalidskih koli-
ca. Prioritet u prevozu ima-
će deca, ali će se u skladu sa 

mogućnostima vozilo biti 
na usluzi odraslim osoba-
ma i starim licima. Troško-
ve registracije i servisa po-
krivaće organizacija ‘Кorak 
srcem’, dok su obezbeđiva-
nje goriva i vozača volonte-
ra obaveze naše organiza-
cije i FB grupe ‘Vozači ve-

likog srca Srbija’. Vozilo će 
se primarno koristiti za sle-
deće potrebe: prevoz do ško-
le, prevoz u dnevni boravak, 
prevoz na lekarske preglede 
i intervencije, prevoz radi 
odlaska na terapije, prevoz 
u kuću Udruženja ‘Multiart’ 
na Zlatiboru na terapeutski 
boravak, prevoz na banjska 
lečenja i terapije, prevoz na 
kampove i izlete u organi-
zaciji udruženja, prevoz na 
sportska takmičenja, mani-
festacije i kulturna dešava-

nja, prevoz humanitarne po-
moći”, rekao je Boris Bijelo-
vić, predsednik “Multiarta”. 

Osim ovog vozila “Multiart” 
je primio donaciju meke hi-
perbarične komore za potre-
be dece sa autizmom i dru-
gim razvojnim teškoćama. 

“Heroji su među nama. Dr 
Vladan Stanojković je prvi 
lekar u Sloveniji koji je do-
bio licencu slovenačkog Mi-
nistarstva zdravlja za leče-
nje hiperbaričnom oksige-
nacijom. U svojoj ordinaci-
ji poseduje pet komora. Be-
splatno je lečio mnogo dece 
sa teškoćama u Sloveniji. 
Кomora koju nam je doni-
rao je polovna, ali u odlič-
nom stanju. Podsetiću da su 
naša deca bili korisnici be-
splatnih terapija u Specijal-
noj bolnici za hiperbaričnu 
medicinu u Beogradu, ali ti 
programi su ugašeni još pre 
dve godine. Od tada u Srbiji 
ne postoje ovakve besplatne 
terapije. Nastavljamo dalje, 
na zdravlje i radost dece i ro-
ditelja”, istakao je Bijelović i 
zahvalio dr Stanojkoviću na 
donaciji koja još jednom po-
tvrđuje njegovu humanost.

• Udruženje “Multiart”, u saradnji sa partnerskim organizacijama i hu-
manim pojedincima, uspelo je da obezbedi značajne donacije koje će 
dodatno unaprediti efikasnost i usluge licima sa razvojnim teškoćama.

Vredne donacije za Udruženje “Multiart”

Heroji su među nama

Sportske snage 14. 
decembra  odmerili 
su prošlogodišnji dr-
žavni prvaci SSŠ“4.juli“ 
i Rukometni klub Vr-
bas  (25:22),  na terenu 
Centra za fizičku kul-
turu “Drago Jovović”. 
Tribine su napunili 
učenici i nastavnici 
škole, učenici Oboga-
ćenog jednosmenskog 
rada  OŠ“Petar Petro-
vić Njegoš“, roditelji i 
građani. Pobedilo je 
drugarstvo.

Humanitarna prired-
ba “Magelan” nastala 
je integrativnim aktivnosti-
ma Obogaćenog jednosmen-
skog rada SSŠ “4. juli“. Inspi-
racija je bila 500 godina od 
povratka Magelanove flote 

koja je oplovila svet. U “Ma-
gelanu” su učestvovale slede-
će projektne aktivnosti: Digi-
talna radionica, Recitatorski 
studio, Drama i svakodne-

vica, Svet saobraćaja, Škol-
ski elektronski časopis, Zani-
mljiva laboratorija i Geogra-
fija na dlanu, sa ukupno 48 
učenika i 9 nastavnika.

Pobeđujemo zajedno

• Praznična čarolija za štićenike udruženja Mul-
tiart iz Vrbasa, čiju su akteri studenti Fakulte-
ta za ineženjerski menadžment iz Vrbasa, upri-
ličena je 10.decembra. 

Praznična čarolija za 
štićenike Multiarta 

“Ideja o realizaciji projek-
ta „Praznična čarolija štiće-
nika udruženja Multiart“ je 
nastala spontano u okviru 
predmeta Osnove inženjer-
skog menadžmenta, gde smo 
za predispitnu obavezu imali 
zadatak da sprovedemo pro-
jekat po izboru.

Umesto realizacije ima-
ginarnog projekta i samog 
usvajanja tehničkog znanja, 
odlučili smo da postavimo i 
temelje humanitarnog rada 
drugih timova i svih ljudi ve-
likog srca.

Našu ideju su podržale 
predmetni profesor Jelena 

Raut i predmetni asistent 
Bojana Pavlović. Realizaciju 
su sa jedne strane podržali 
dekanat, profesori i studenti 
Fakulteta za inženjerski me-
nadžment, izjavile su studne-
tikinje Nikolina Farago, Ni-
kolina Sakač i Jovana Pešić. 

Raduje nas osmeh na licima 
drugara iz udruženja Mul-
tiart koji nam je potvrda da 
smo učinili pravu stvar u div-
nim božićnim danima ispu-
njenim radošću, veseljem, lju-
bavlju i mirom”, - saopštili 
su predstavnici Fakulteta za 
inženjerski menadžment u 
Vrbasu.

• Nekoliko humanitarnih akcija održano je u organizaciji SSŠ “4.juli”, 
a jedna od njih je humanitarna rukometna utakmica “Za Stefanovo 
bolje sutra”.

• Završna radionica za decu za ovu godinu 
bila je u znaku predstojećih praznika. Glavna 
aktivnost im je bila ukrašavanje medenjaka 
raznih oblika.

Кreativne radionice
za decu u Srbobranu

Tokom ove godine uz dru-
ženje sa članicama Udruže-
nje „Ruka spasa“, više od 80 
mališana uzrasta od pet do 
12 godina, savladalo je ručno 
šivenje  i vez, što im je omo-
gućilo da kroz seriju radio-
nica izrađuju platnene lutke. 

„Naše radionice prevazišle 
su sva očekivanja. Prva koju 
smo održale je bila jako do-
bro posećena, interesovanje 
dece i roditelja je bilo veli-
ko. Кad su se završile svi su 
nas zvali i pitali kad će po-
novo biti, još dosta dece je 
želelo da učestvuje“, rekla 
je Savka Lazić, predsedni-
ca „Ruke spasa“. Poslednju 
ovogodišnju radionicu po-
setio je i predsednik opštine 
Srbobran Radivoj Debeljač-

ki. „Opština Srbobran uvek 
rado podržava projekte lo-
kalnih udruženja, pogotovo 
kada se oni tiču naših naj-
mlađih sugrađana.

Кad uđete u ovakav pro-
stor mora vam srce biti puno 
emocije, kad vidite koliko je 
dece, da su aktivna i vesela, 
da se trude da naprave nešto 
najbolje što mogu. Siguran 
sam da ćemo u budućnosti 
imati još ovakvih projeka-
ta, to ljudi traže i na taj na-
čin se direktno doprinosi za-
jednici“, rekao je Debeljački.  
Predsednik je ovom prilikom 
najavio tradicionalnu akciju 
podele novogodišnjih paketi-
ća deci u vrtićima i školama, 
kao i pred katolički i pravo-
slavni Božić.

Humanitarne akcije u SSŠ “4. juli“ u Vrbasu

Stefan Kozakiv je učenik I razreda SSŠ ”4. juli” kome su potrebna 
sredstva za lečenje i fizikalnu terapiju kako bi se valjano borio sa 
cerebralnom paralizom i epilepsijom.

Plovili smo za Stefana
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Komedija o ljudskim naravima
• „Predstava je rađena po dramskom tekstu Mirjane Bobić - Mojsilović. 
Reč je o predstavi za sva vremena, ne gubi na značaju i bavi se temom 
koja je večna, a to je žena i ljubavnica. Podtekst je jedna tradicional-
na Srbija i jedna moderna, rekla bih isfolirana“, kaže Jelica Sretenović.

Glumica Jelica Sretenović, 
koju znamo kao Koku iz kul-
tne serije „Bolji život“, koja je 

preko četrdest godina na glu-
mačkoj sceni igra u ovoj pred-
stavi  koja se izvodi od 2016. 
godine, u Vrbasu je preko sto-
to izvođenje, a predstava je 
obišla svet od Amerike, Ka-
nade, Norveške, Švajcarske, 
Austrije... Jelica Sretnović je 
počela da igra na televizji, ali 
je uvek bila slobodni umetnik.
„Mi glumci se svi više ba-
ziramo na pozorišta. Neka-
da se smatralo da pozoriš-
ni glumci i nisu dobri tele-
vizijski i filmski, međutim 
dobar glumac je uvek dobar 
glumac i u pozorištu i na fil-
mu“, kaže Sretenović. Glumi-
ca kaže da je žalosno što se 
ovde za kulturu i umetnost 
izdvaja jako malo
„Radujeme što čujem da se 
ovde gradi pozorište, mi-
slim da i Beograd ima malo 
pozorišta. Potrebne su male 
scene, kabaretske  pozorni-

ce, scene mladih, ali i sati-
rične scene, mi nemamo sa-
tiru, a ona je vrlo korisna, 

jer kritika samo doprinosi,a 
ne odmaže“, kaže Sretenović.  
Druga glumica u predstavi je 
Katarina Žutić, ćerka pozna-
tih glumaca koja kaže u raz-
govoru da i nije bilo lako da 
se izbori za svoje mesto pod 
suncem na glumačkoj sceni, 

posebno ranije jer  je stasava-
la kao glumica još u Jugosla-
viji, nije bilo lako jer ljudi su 
puni predrasuda.. „Predsta-
va Svlačenje traje sedam go-
dina, pripremali smo je dva 
meseca i izašli smo u Aka-
demiji 28 u Beogradu i od 
tada je igramo svuda u sve-
tu“, kaže glumica Katarina 
Žutić. Trenutno ona igra u 

televizijskoj seriji „Junaci na-
šeg doba“, što je drugačije od 
pozorišne igre i zanimljivije, 
kaže glumica. Ona se oproba-
la i u muzičkim i režiserskim 
vodama, a odnedavno i slika 
što je njen novi izazov. Likov-
na publika sa ovih prostora 
bila je nedavno u prilici da 
vidi njenu izložbu akvarela u 
Likovnoj galeriji u Srbobranu.
„Moram da imam uvek 
neku kreativnost i otuda 
sam sad  u slikarstvu, već 
sam u nekoj drugoj fazi i 
više se bavim savladavanjem 
kombinovanih likovnih teh-
nika, a ista izložba akvarela 
koju sam imala u Srbobra-
nu, zakazana je na Zlatiboru 
10. marta i  uskoro u Kovi-
nu“, kaže Žutić. Vraćajući se 
na priču o predstavi koja se 
bavi univerzalnom temom i 
muško ženskim odnosima u 
savremenom dobu  kada se 

surećemo sa novim trendo-
vima i terorom mladosti, koji 
podrazumeva uvek biti lep, 
vitak, ali i uspešan. Zato je 
danas spas u svakoj vrsti kre-
acije i slikarstvu, kaže mlada 
glumica „ umetnost i  krea-
tivnost je spas za svaki mali 
unutrašnji svet“.

Glumice Jelica Sretenović i Katarina Žutić u predstavi
„Svlačenje“ u Bioskopu Jugoslavija

Izložba mozaika
„Sedmi šapat“

Likovna galerija Kulturnog centra 
Vrbasa 

Izlaže grupe Iskorak iz Be-
ograda, koju čine Katarina 
Rogulić, Milena Bajić Đorić, 
Mirjana Petričević, Nada 
Aleksić, Vesna Ristić, Nataša 
Jasen i Snežana Vujnov. Izlož-
bu je otvorila Marija Bajić, 
master istoričar umetnosti. 
Grupa Iskorak je osnovana 
sa ciljem da neguje i razvija 
likovno-umetničko stvara-
laštvo u okviru mozaika.

Naziv grupe odabran je kao 
simbol „zajedničke težnje 
članica da svojim umetnič-
kim radom, te ličnim život-
nim stavom, interesovanjima, 
vrednostima i ponašanjem 
učine pozitivan, kvalitativni 
pomak iz životne svakodne-
vice, kulturnog ukusa i na-
vika svoga društvenog okru-
ženja“.

Predstava za 
najmlađe
• Glumačka sekcija Doma kulture, u novom sa-
stavu, nedavno  je po prvi put izašla pred publi-
ku i izvela dugo pripremanu predstavu “Ko je 
smestio vuku?”.

Po tekstu Đurđe Gligorić 
i u režiji Marka Samardžije, 
nastao je komad namenjen 
najmlađoj publici, a koji su 
srbobranska deca priprema-
la sa velikom pažnjom i izne-
la ga pred skoro ispunjenom 
salom Pozorištanca kao pravi 
iskusni glumci.

Među protagonistima priče 
o vuku našlo se desetoro po-
laznika amaterske glumač-
ke sekcije: Anja Šijačić, An-
đela Kapetan, Ognjen Đuro-

vić, Vanja Šijačić, Hana Mi-
šić, Aleksandar Đuranović, 
Vesna Nikolić, Tamara Kasa, 
Teodora Momčilović, Strahi-
nja Sremčev i Stefan Đurović. 
Nakon premijere zadovoljni 
su bili svi, ne samo glumci i 
publika, već i ljudi iza scene 
koji su radili na ostvarenju 
ovog projekta, od ponovnog 
pokretanja sekcije, preko pro-
ba i organizacije do konačne 
realizacije. 

U Pozorištancu u Srbobranu

Novogodišnje čarolije u centru Vrbasa
Turistička organizacija op-

štine Vrbas organizovala je 
od 26. do 29. decembra Zim-
ski festival pod nazivom “No-
vogodišnje čarolije”. Na Trgu 
Nikole Pašića, bile su organi-
zovane zabave i druženje za 
mališane, pozorišne predsta-
ve, nastupi horova. Na pro-
gramu je bilo kićenje jelki 
dok je Vila četkica oslikava-
la lica dece, vatreni šou, na-
stupao je  Haos animatora i 
program “Slavi sa Slavicom” 

–i družilo se sa maskotama 
Miki, Mini, Spajdermen i Beli 

meda. Održan je nastup deči-
jeg hora Osnovne škole “Petar 
Petrović Njegoš”, izvođenje 
pozorišne predstave za decu 

“Snežna bajka” i druženje sa 
Deda Mrazom, a poslednjeg 

dana manifestacije nastu-
pao je hor “Bački pevači”, uz 
druge zabavne programe. Uz 

„Novogodišnje čarolije“ odr-
žavao se i Novogodišnji bazar.

Ovo je druga u nizu predstava koju su organizovali zapo-
sleni KC Vrbasa. I ovoga puta sala Bioskopa Jugoslavija je 
bila prepuna vrbaske publike, a za predstavu „Svlačenje“ 
sve karte su prodate.

Sve karte prodate



11 www.okonas.info 29. decembar 2022.KULTURA

„Školica crtica“, osnovana 
je pre sedam, osam godina 
u Galeriji Kulturnog centra 
Vrbasa, a vodi je godinama 
galeristkinja dr grafike Silvia 
Jelačić.  U okviru škole se go-
dinama okupljaju mladi ta-
lenti deca koja vole slikanje i 
žele da nauče da crtaju i sli-
kaju. Član škole slikanja je od 
osnivanja, ali i od prvog ra-
zreda osnovne škole  Saša Te-
pavčević, koji kaže da je mno-
go toga upravo naučio tu i da 
mu je škola otvorila nove vi-
dike u oblasti slikarstva ko-
jim želi da se bavi celog svog 
života, „da li će to biti moj 
posao ili moj hobi, ne znam 
svejedno, uvek ću se bavi-
ti umetnošću“, tvrdi trina-

estogodišnjak. 
U Školici slika-
nja koju poha-
đa izrazito se iz-
davajaju njegovi 
radovi, naravno 
on sada gleda i 
slika reproduk-
cije slika velikih 
slikara, slika sle-
pog guslara,  Ri-
sta Vukanovića, 
reprodu kc ije 
Rubensa i dru-
gih. „Istrajan 
je u svemu što 
radi, i koliko 
god dugo dola-
zi ovde nika-
da mu nijedna 
tema nije bila 

dosadna, nijedan crtež nije 
ostavio nedovršen. Posvećen 
je i talentovan. Od malena 
ima  svoj autentičan ruko-
pis  nema šablonskih crteža. 
Drugačiji je od drugih“, kaže 
dr Jelačić, koja vodi Školicu 
crticu. Saša Tepačević, učenik 
osmog razreda OŠ.“20. ok-
tobar“ je poprilično stidljiv i 
malo priča, ali kako saznaje-
mo veoma je uspešan u sve-
mu što radi ili pak uči, od-
ličan je učenik ove vrbaske 
osnovne škole, a osim slikar-
stva velika ljubav mu je i fud-
bal koji redovno trenira. Na-
merava da posle osmogodiš-
nje škole upiše Gimnaziju u 
Vrbasu, a posle će videti šta će 
upisati i učiti, uglavnom kaže 

da je siguran da slikarstvo ni-
kada neće napustiti i zaposta-
viti. “U Školici mi se dopalo 
sve, prvo sam radio, slikao 
olovkom, posle sam koristio 
tuš, vodene boje, tempere i 
dopalo mi se, upoznao sam 
se sa mnogim slikarskim 
tehnikama. Volim da crtam 
i slikam portrete. U Školici 
je dobro ne samo zbog sti-
canja znanja i veština, već 
i sticanja društva i drugara 
koji upravo vole umetnost“, 
kaže Saša. Pomenuo je i svo-
ju nastavnicu likovne umet-
nosti Mariju Rusov, koja uvek 
insistira da učestvuje na svim 
likovnim konkursima, na ko-
jima je uglavnom i bio uspe-
šan i nagrađivan.

• „Volim da slikam, crtam od malih nogu, šta će biti moj posao kada odrastem, ne znam, ali znam da ću se uvek baviti 
slikanjem. Volim italijanske renesansne slikare, Botičelija, Leonarda i druge“, kaže trinaestogodišnjak, Saša Tepavče-
vić, učenik 8. razreda OŠ „20.oktobar“ u Vrbasu.

Sabor narodne tradicije

Mladi talenat voli da slika portrete
Saša Tepavčević iz Vrbasa, trinaestogodišnjak, talentovani učenik „Školice crtice“

KUD „Sava Vukosavljev“ 
osnovan je pre četiri deceni-

je, ali od 2013. godine inten-
zivno rade dve dečije Folklor-
ne grupe, mlađa i starija. Do 
2014. godine su intenzivni-
je radili, jer su imali i stari-
je izvođačke folklorne gru-
pe, čak i veterane. Ali do-
sta toga u radu ovog društva, 
kako nas informiše Miloš Pe-
šić, poremetila je epidemija 
korona virusa, a potom i či-

njenica da je ovdašnji Dom 
kulture ruiniran, pa se probe 

i vežbe dečijeg folkora odvija-
ju u prostoru mesne zajedni-
ce. Svejedno to ih nije spreči-
lo da ove dve dečije Folklorne 
grupe ozbiljno rade, društvo 
ima iskusnog koreografa, sa 
njima radi Davor Romankiv, 
koji već dve decenije radi ovaj 
posao. Zato folklorna grupa  
KUD - a „Sava Vukosavljev“ 
ima uvek spremne koreogra-

fije za igru, kao što su igre iz 
Šumadije i Bačke. „Od 2017. 
godine naše kulturno umet-
ničko društvo je glavni or-
ganizator, naravno uz po-
moć opštine Vrbas, Mesne 
zajednice, ali i Pokrajine, 
Kulturnog leta, koje se ovde 
već tradicionalno održava“, 
kaže Pešić. Osim toga KUD 

„Sava Vukosavljev“ učestvuje 
redovno na Danima tradici-
je u Vrbasu, na gotovo svim 
kulturnim manifestacijama 
u vrbaskoj opštini, na Film-
skom festivalu u Ravnom 
Selu...KUD“Sava Vukosav-
ljev“ iz Zmajeva ima nastupe 
i u regionu, redovno gostu-
ju na „Siriškom prelu“, dok-
su i pobratimi sa sa kultur-
no- umetničkim društvom 
iz  Osječine kod Doboja. Pe-
šić  kaže da poslednjih devet 
godina KUD „Sava Vukosav-
ljev“ aktivno učestvuje u kul-
turno- umetničkom životu 
Zmajeva i očuvanju tradicije 
i običaja ovog bačkog mesta. 

„Redovno se održava Sabor 
narodne tradicije u okviru 

Kulturnog leta u Zmajevu, 
a Sabor je posvećen tradici-

ji i običajima, naših naroda, 
naravno njihovom očuva-

nju“, kaže Miloš Pešić, sekre-
tar KUD „Sava Vukosavljev“.

• „Poslednjih devet godina KUD „Sava Vukosavljev“, učestvuje aktivno u kulturno-umetničkom životu Zmajeva. U okviru 
manifestacije „Kulturno leto-Zmajevo“, redovno se organizuje Sabor narodne tradicije, koji je posvećen negovanju obi-
čaja i tradicije naših naroda“, kaže Pešić,sekretar društva.

Projekat je sufinansiran od strane opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Projekat je sufinansiran od strane Pokrajinskog sekretarijata. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je 
dodelio sredstva.

Miloš Pešić, sekretar KUD „Sava Vukosavljev“ - Zmajevo

„U organizaciji Mesne zajednice Zmajevo i Biblioteke „Da-
nilo Kiš“, održana je tribina – promocija knjige „Frgamenti 
o srpskom svetu“,  autora Saše Markovića, profesora istori-
je i dekana Pedagoškog fakulteta u Somboru, koji je ovom 
promocijom pojasnio i istakao značaj termina „srpski svet“. 
Izdavač knjige je Arhiv Vojvodine, a Biblioteka u Zmajevu 
je bila prepuna zainteresovanih čitalaca.

Fragmenti o „srpskom svetu“
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Зимовий цикл свят

A szenttamási községháza 
dísztermében a helyi Svetozar 
Miletić Gimnázium és Szak-

középiskola diákjai az emberi 
jogok világnapja alkalmából 
interaktív, vetítéssel egybe-
kötött műhelymunkán vet-
tek részt.
Az emberi jogköröket rész-

letesen feldolgozó előadást 
az Esélyegyenlőségi tanács 

és az Ifjúság iroda szervezte 
és Milica Zarić polgármes-
ter-helyettes nyitotta meg. A 

műhelymunka koordinátora 
Svetlana Dragutinović, pszi-
chológus, a szenttamási Szo-
ciális Központ igazgatója volt.
− A diákok jogainak ismer-
tetése és az öntudat növelése 
mellett a fiatalok kötelezett-
ségeiről szóló részt is feldol-

goztuk, ideértve a társadalom 
minden tagja iránti felelős-
séget, amit a felnőttek elvár-

nak tőlük. Ezért 
szerveztünk in-
teraktív munkát, 
hiszen így köz-
vetlenül minden-
ki bekapcsolód-
hatott a jogokról 
és kötelezettsé-
gekről szóló előa-
dásba, a fiatalok 
pedig a későbbi 
vita során is el-
mondhatták ta-
pasztalataikat, vé-
leményüket, egy-
úttal kérdezhettek 
is. A műhelymun-

ka ideje alatt feladatlapokat is 
kiosztottunk, amelyeket ki-
töltve adtak vissza. A szent-
tamási fiatalok így járultak 
hozzá az emberi jogok világ-
napjához – magyarázta Svet-
lana Dragutinović.

                                         P. L.

Interaktív műhelymunka
a községházán

Традиційно зимові свята 
розпочали ще від четверто-
го грудня, коли було свято 
Введення в храм Пресвятої 
Богородиці. Саме з цього 
дня традиційні українсь-
кі хлібороби вважали, що 
землі потрібно відпочи-
вати, не орати або пере-
копувати аж до свята Бла-
говіщення сьомого квітня. 
Дуже важливо було дотри-
муватись певної поведінки, 
а що пов’язано із, умовно 
сказати, уявленнями все-
світу, землі як живих істот, 
але також все пов’язано із 
хліборобським сезонним 
досвідом коли що найіде-
альніше застосовувати..

Дуже важливо було гід-
но зустріти зимові свята, а 
також ії відпровадити. То є 
такий магічний та народу 
властивий спосіб подава-
ти честь усьому оточенні, 
а воно у свій час поверне 
добрим урожаєм. 

Зустрічають Свят-вечір 
як початком Різдвяного 
циклу свят котрий є пов’я-
заний із відродженням но-
вого сонця, яке саме тоді 
починає пробуджуваю-
ись та якскравіше світити. 
Тут є багатство обрядових 
дійств, якими стараються 
забезпечити здоров’я, ща-
стя і добробут, а що дуже 
глибоко пов’язано із вша-
нуванням покійних пред-
ків. У цей період українці 
віншували, колядували та 
щедрували, та й зараз ще є 
також такі звичаї, співали 
ритуальних пісень, котрі є 
побажання господарям. А 
саме побажання та всепро-
щення скріплювало тую су-
спільну канву, котра міцно 
з’єднувала громаду і у цей 
зимовий період. А саме це 
поєднано народну та хри-
стиянські традиції.

            
                Василь Дацишин 

• A fiataloknak az őket megillető jogok mellett kötelezettségeiket is 
ismerniük kell

To je “Vijestima” potvrđeno 
u kabinetu predsjednik Op-
štine Mila Božovića. ”Čitava 
crnogorska javnost je željno 
iščekivala odluku EU pane-
la nezavisnih kulturnih ek-
sperata o tome koji gradovi 
će ući u finale za Evropsku 
prijestonicu kulture, a onda 
je iz Brisela stigla radosna 
vijest.

Ovo je veliki uspeh za či-
tavu kulturnu i umjetničku 
scenu Crne Gore, ali i za ze-

mlju u cjelini, njen imidž i 
prestiž u svijetu. Kako se na-
vodi u Saopštenju Direkto-
rata za obrazovanje i kultu-
ru Evropske komisije: ‘Me-
đunarodni Panel sastavljen 
od 10 uglednih nezavisnih 
kulturnih eksperata, nakon 
čitanja, analize i ocjenjiva-
nja aplikacionih knjiga svih 
gradova kandidata, održao 
je selekcioni sastanak i na 
njemu odlučio da odabere 
gradove koji ulaze u fina-

le takmičenja za Evropsku 
prijestonicu kulture u kon-
kurenciji EEA/EFTA ze-
malja, zemalja kandidata 
za EU i potencijalnih kan-
didata za EU. To su Budva 
(Crna Gora) i Skoplje (Sje-
verna Makedonija)”, navo-
de iz Božovićevog kabineta. 
U saopštenju se ističe da biti 
u užem (finalnom) izboru za 
titulu može rezultirati značaj-
nim kulturnim, ekonomskim 
i društvenim prednostima za 
izabrane gradove, pod uslo-
vom da je njihov projekat dio 
dugoročne strategije razvoja 
vođene kulturom.

Iz kabineta Božovića po-
ručuju da se radi o velikom 
uspjehu Budve, njenih građa-
na, stvaralaca u kulturi, insti-
tucija i organizacija, vaninsti-
tucionalne scene i pojedinaca 
koji su u saradnji sa partne-
rima i ekspertima iz Evrope i 
svijeta pokrenuli proces stra-
teškog transformisanja grada 
kroz kulturu.

Budva u finalu takmičenja za Evropsku 
prijestonicu kulture 2028. godine
• ”Ovo je veliki uspeh za čitavu kulturnu i umjetničku scenu Crne Gore, 
ali i za zemlju u cjelini, njen imidž i prestiž u svijetu”. Budva je ušla u 
finale takmičenja za Evropsku prijestonicu kulture.

• Вже після Дня Святого Миколая говоримо 
про традиційний зимовий період. Цей час 
сповнений багатьма віщуваннями, звичаями 
та дозвіллям.

Млади орґанизовали
Квиз „Укаж цо (нє) знаш”

Всоботу, 17. децембра, 
млади з КУД „Тарас Шев-
ченко” у своїх просторийох 
орґанизовали други Квиз 

„Укаж цо (нє) знаш”. Квиз 
ше состоял зоз пейцох ба-
вискох и була облапена ру-
ска литература, линґвисти-
ка, як и общи поняца зоз 
живота Руснацох и руска 

музика. Змагали ше штири 
екипи и шицки екипи були 
зоз Дюрдьова. Перше ме-
сто завжала екипа зоз назву 
Вселенски налпи ту члени 
були: Мария Горняк, Оли-
вера Пап и Лидия Вереш, 
потим друге место освоєла 
екипа зоз назву Телетабиси: 
Петро Хромиш, Иван Хро-
миш и Мирослав Саламун. 
Треца була екипа Три му-
скетари чийо члени були: 
Олеся Хромиш, Єлена Му-

дри и Милан Мушицки и 
штварта екипа ше волала 
ТНТ, а ту члени були: Кри-
стина Хромиш, Тамара 
Тиркайла и Кристина Тодо-
рович. Перша екипа доста-
ла награду, а то дружтвене 
бависко Money planet. Квиз 
водзела Валентина Салаґ, а 
фахови жири хтори писал 

боди и провадзел чи шицко 
у порядку були Мария Хро-
миш и Тамара Балоґ. Пу-
блика була Дюрдьовчанє 
хтори пришли потримац 
змагательох. После кви-
зу друженє предлужене 
у Дружтве, дзе ше бавело 
рижни дружтвени бависка 
и слухало руску музику. Тот 
проєкт потримало Роботне 
цело за младих Национал-
ного совиту Руснацох.

                               Рутенпрес
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Kod mlađih muškaraca sve 
do 50 godine prostata je pod-
ložna infekcijama  koja kada 

dobije hroničan tok uz psi-
hičku podlogu, koja se ogleda 
u fiksiranosti za bolest može 
zagorčavati život i pacijentu i 
lekaru koji ga leči.

Prostatitis je inf lamator-
no (zapaljensko) uvećanje 
prostate. Može da bude jako 
bolno i uznemirujuće. Ne 
javlja se pre puberteta što se 
objašnjava nerazvijenošću 

prostate i odsustvom seksual-
nog života. Najčesće u staro-
snoj dobi 20 i 40 godina (kada 
su seksualno  najaktivni), a 
drugi pik je nakon 60 godina  
kada je  najčešće povezan sa  
benignim uvećanjem prosta-

te (BPH). U akutnoj formi 
prostatitis se javlja u 10% 
slučajeva dok je  hronični 

oblik zapravo najzastuplje-
niji. Najčešći uzročnici su Es-
cherichia coli sa udelom 65-
80%, potom slede i Klebsiella, 
Enterobacter, Serratia i Pse-
udomonas sa nekih 10-15%. 
Veoma retko uzročnici mogu 
biti i gram pozitivne bakteri-
je, anaerobni mikroorganiz-
mi, Chlamidia, Ureaplasma i 
Mycoplasma.

Postoji nekoliko načina na-
stanka prostatitisa, tj. samog 
zapaljenja prostate, a to su 
direkto širenje infekcije iz 
uretre  ushodno, preko lim-
fnih sudova iz rektuma ili  
putem krvi iz drugih delova 

tela. Međutim, smatra se da 
najčešće do prostatitisa dolazi 
u situacijama kada inficira-

na mokraća, koja zbog ote-
žanog prolaska kroz uretru 
(BPH, suzenja uretre...) i po-
sledičnog povećanog pritiska, 
se vraća  obrnutim putem u 
kanaliće prostate i prenosi 
bakterije koje se nastanjuju 
u samoj prostati. Zapaljenju u 
ovoj situaciji doprinosi i sam 
urin, a ne samo bakterije, s 
obzirom na to da na taj način 

i hemijski iritira tkivo prosta-
te. Prostatitis se može javiti 
izolovano ili udružen sa za-
paljenjem ureter, bešike, a po-
nekad se upaljeni hemoroidi 
mogu komplikovati  upalom 
prostate.

Postoje  četiri tipa prosta-
titisa

1. Akutni  bakterijski pro-
statitis koji  je praćen naglim 
početkom, visokom tempera-
turom, groznicom, bolovima 
u predelu rektuma, krstima i 
prate ga izraženi poremeća-
ji mokrenja koje je učestalo, 

bolno i otežano ponekad do 
potpune ne mogućnosti mo-
krenja. Često je neophodno 
terapiju sprovesti u bolnič-
kim uslovima.

2. Hronični bakterijski 
prostatitis karakteriše ga 
zadržavanje bakterija u pro-
stati i pored primene antibi-
otskih lekova.

3. Hronični bolni sindrom 
u karlici oblik hroničnog 
prostatitisa  karakteriše ga 

pojava ponavljajućeg bola 
u predelu prostate ponekad 
praćena poremećajima mo-
krenja. Kod ove forme lečenje 
antibioticima je neuspešno 
i nepotrebno. Simptomi su 
obično slabijeg intenziteta u 
vidu nelagode i bolova u kr-
stima, karlici, butinama i pre-

ponama ređe samo u predelu 
prostate.

4. Asimptomatski inflama-
torni prostatitis kod koga 
postoji upala prostate, ali 
bez simptoma. Obično biva 
otkriven pri ispitivanju  zbog 
nekih  drugih oboljenja.

Odeljenje za urologiju 
OBV  dr Violeta Škorić

i načelnik Dragan Rokvić

Prostatitis - može da bude bolan i uznemirujući
Urolozi Opšte bolnice Vrbas o uvećanju prostate

• Prostata je žlezdani organ koji leži između bešike i penisa. Funkcija prostate nije dovoljno poznata. Posebno u stari-
jem životnom dobu postaje  izuzetno važan organ. Jedino čovek i pas obolevaju.

Komplikacije prostatitisa su  razvoj depresije ili anksioznosti, poremećaji seksualne funk-
cije  kao što je nemogućnost održavanja erekcije, promene u spermi koje mogu uzrokovati 
neplodnost. Za sada nema sigurnih dokaza da je prostatitprouzrokis uzrok   karcinoma 
ali primećena je povezanost hroničnog zapaljenja prostate i karcinoma.

Komplikacije mogu biti razvoj depresije ili anksioznosti

Dijagnoza prostatitisa se postavlja na osnovu laboratorij-
skih, mikrobioloških ponekad i histoloških pregleda prosta-
te. Lečenje je obično dugotrajno uz cilljanu terapiju. Ukoli-
ko je pacijent bez simptoma posle primenjene terapije i sa 
negativnim bakteriološkim nalazima u trajanju od jedne 
godine može se reći da je izlečen od  hroničnog prostatitisa.

Lečenje je dugotrajno
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IVKOVIĆ MILOSAVU - MIŠU 

Da li je tren ili večnost otkad te nema?
Ti, zapravo, nisi ni otišao, 
jer si u svakoj našoj priči,
u sećanjima, uvek sa nama.

Zauvek u srcu!

Desetogodišnji

Tvoji najmiliji

AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2022. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković - Vrbas

Prirodni vrcani med
• livadski• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

P O M E N

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

KONOBAR,  KUVAR, 
POMOĆNI KUVAR

Doći lično
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Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2,
21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Uspeh karatista „Crvenka“ i Hajduk“

Mlada Tamara iz Srbobrana 
uspešna teniserka

 Bio je to Međunarodni 
turnir za devojčice u konku-
renciji do 12 godina. Tamara 
Jocić, učenica OŠ “Vuk Ka-
radžić” u Srbobranu, nastu-
pila je na ovom turniru koji 
je nedavno održan u glavnom 
gradu Mađarske. Odigra-

la je ukupno 
pet mečeva, 
u četiri je bila 
dominantna 
i pobedila, a 
u finalu re-
zultat je bio 
1:1 u setovi-
ma.  Izgubila 
je u taj-brej-
ku (10:4) od 
domaće ta-
kmičarke Szi-
mandel Laure. 

Pred Tamarom je još puno 
turnira i medalja ukoliko na-
stavi, kao do sada, da vredno 
trenira, a mi smo tu da je po-
držimo i bodrimo.

Ove godine Tamara je pored 
srebra u Budimpešti zabele-
žila još jedan veliki sportski 
uspeh. Podsetićemo, na tur-
niru u Beogradu, SERBIAN 
GRAND PRIX, takođe je 
osvojila srebro.   

                       Srbobran.net

U toku Novogodišnji turnir
u malom fudbalu

• Ona ima samo 12 godina. Trenira tenis i pobeđuje. Iz Budimpešte sa 
turnira “Anthon Berg Kup - Mogyoród” vratila se sa srebrnom medaljom.

 U organizaciji Кarate fe-
deracije Srbije nedavno je 
održan Кup Srbije za pole-
tarce, pionire i nade u katama. 
Na ovom takmičenju nastu-

pilo je 5 takmičara Кarate 
kluba „Crvenka“, a  osvoje-
ne su 3 medalje: jedna zlatna 
i dve bronzane, pojedinač-
no u katama. Najuspešniji i 
ovog puta bio je Neven Me-
tikoš koji je u konkurenciji 
nada 2009. godište, nosilac 
braon pojasa osvojio prvo 
mesto i zlatnu medalju. Nja-
govi klupski drugovi Danijel 

Došlić u konkurenciji nada 
2010. godište, nosilac pla-
vog pojasa i Miljan Nešović 
u konkurenciji pionira 2011. 
godište nosilac oranž pojasa 

su osvojili treća mesta i bron-
zane medalje.

U  Čačku je održan Кup Sr-
bije za pionire i nade u disci-
plini borbe, u pojedinačnoj i 
ekipnoj konkurenciji. Кarate 
klub „Hajduk“ je nastupio sa 
čak 21 pojedincem i 2 ekipe, 
a ostvareni su sjajni rezultati. 

„Hajduci“ su osvojili ukupno 
11 medalja od čega dve  zlatne, 

jedna srebrna i osam bronza-
nih odličja što je bilo dovol-
jno da Кarate klub „Hajduk“ 
bude svrstan među najuspeš-
nije klubove u državi.

Zlatne medalje u 
riznicu „Hajduka“ 
doneli su pioniri 
Marko Đisalov u ka-
tegoriji do 35 i Mil-
jan Mrdak u kate-
goriji do 40 kilogra-
ma. Ilija Dragić je u 
konkurenciji nada u 
kategoriji do 40 kilo-
grama osvojio srebr-
nu medalju, a bron-
zana odličja u poje-
dinačnoj konkuren-
ciji osvojili su pioni-
ri Vojin Miletić, Ilija 
Ćosić i Sergej Baran, 

pionirka Lara Popin, ženske 
nade Anastasija Gažo i Mi-
lica Bukvić, te muška nada 
Đorđe Vujasin.

U ekipnoj konkurenci-
ji tim pionira „Hajduka“ u 
sastavu Vojin Miletić, Mil-
jan Mrdak, Sergej Baran i 
Ilija Ćosić osvojio je treće 
mesto i bronzano odličje.                                                                                                                                         
                Кula.rs (Đ.Bojanić)

Fudbalska nadmetanja
u Srbobranu

 U hali sportova održan 
žreb i sve prijavljene ekipe su 
raspoređene po grupama. U 
seniorskoj konkurenciji koja 
po pravilu zaokuplja najveću 
pažnju publike prijavljeno je 

30 ekipa i oni će takmičenje 
početi u 6 grupa. Na teren 
hale sportova u Srbobranu  
prvi su se nadmetali pioniri 
2009/10 i to ekipe “Majstori” 
i “Najbolji ortaci”.

• Treći Novogodišnji memorijalni turnir u ma-
lom fudbalu - Jovica Tešić – Jole počeo je u Sr-
bobranu 21. decembra.

Grupa A - 1. Rođa trans, 2. Sunday united, 3. Subotičani, 4. 
Royal Auto škola, 5. NTM Čikerija.
Grupa B - 1. Agromaus, 2. Optika Stevanović, 3. MD, 4. Dru-
govi, 5. Yutex.
Grupa C - 1. Mistik laminati Bečej, 2. Popeye color, 3. Caffe 
bar Mont, 4. Vest Jamon, 5. Čuperak TG.
Grupa D - 1. Caffe bar Arvaji, 2. Vrbas, 3. Menjačnica Alek-
sandra, 4. Merkur commerce Lovćenac, 5. Tuk plus.
Grupa E - 1. Bojketovi boemi, 2. Ljubitelji fudbala, 3. Caffe 
Ricks, 4. Mali rit, 5. Frontlajners ZN Berlin.
Grupa F - 1. Farbara Smart color, 2. Ivkop, 3. Dunav Novi 
Slankamen, 4. Temerinčani, 5. Belić elektro.

Rasporeda i imena ekipa koje su se prijavile na turnir

Grupa A - 1. VSK Vrbas, 2. Gradina sistem, 3. Planet win, 4. 
Veterani Srbobran Kamar, 5. Laser wash.
Grupa B - Leteći Holanđanin, 2. AKS, 3. Soccer bat, 4. NS Bakt.

Prijavljeno je i 9 ekipa veterana koje formiraju 2 grupe:

Grupa A - 1. Majstori, 2. Najbolji ortaci, 3. FK Bačka Mol, 
4. Smart kolor - Naša priča, 5. FK Savino, 6. FK Potkovica.

Konkurencija dečaka: Pioniri 2009/10. godište 

Grupa A - 1. Lovćenac, 2. Vinogradi, 3. FK Napredak Nadalj, 
4. Pigo picerija, 5. Outdoor clothing.
Grupa B - 1. No name, 2. Blue boys, 3. Auto servis Ađanski, 
4. Agrobegluk, 5. S print.

Konkurencija dečaka: Pioniri 2007/08. godište:




